1

第 10 回研究施設等廃棄物連絡協議会

 議事録（案）

１．日時    平成 26年 7月 3日（金）15：00～17：00

２．場所    日本原子力研究開発機構 東京事務所 第 5会議室

３．出席者（敬称略）

 （委員）柴田*1、寺井*1、菊池*2、澁谷*2、○野村*3、長谷川*3

 （事務局）高橋*3、山口*3、真鍋*3、坂本*3、北嶋*3、鯉渕*3、星野*3、中井*3

（＊1 RI協会、＊2 RANDEC、＊3 JAEA、○議長）

４．議題

（１）議長挨拶

（２）前回（第９回）議事録（案） 資料 10-1

（３）埋設処分業務の実施状況 資料 10-2

 資料 10-3

 資料 10-4

 資料 10-5

 資料 10-6

 資料 10-7

 資料 10-8

（４）その他

５．配布資料

資料 10-1 前回（第 9回）議事録（案）

資料 10-2 埋設処分業務の実施に関する計画

資料 10-3 機構の組織再編について

資料 10-4 「六ヶ所・核燃料サイクルセミナー」の開催について

資料 10-5 低レベル放射性廃棄物処分の現状と課題（JAEA）

資料 10-6 低レベル放射性廃棄物処分の現状と課題について（RANDEC）

資料 10-7 原子力損害賠償制度、核燃料サイクル政策の在り方及び放射性廃棄

物の処理・処分に関する原子力委員会の取組について（原子力委員

会）

資料 10-8 放射性廃棄物処分に関する小委員会 最終取り纏め

６．議事概要

（１）議長挨拶

野村議長より近況を含め挨拶があった。また、RI協会・柴田委員、RANDEC・菊

資料 11-1

2

池委員より各法人の近況を含め挨拶があった。

（２）前回議事録（案）

資料 10－1に基づき、事務局より前回議事録（案）について説明し、委員の了

承を得た。

（３）埋設処分業務の実施状況

① 資料 10－2に基づき、事務局より埋設処分業務の実施状況概要として、平

成 25年度に行った実施計画の変更の内容について説明を行った。

② 資料 10－3に基づき、原子力機構改革計画に基づく組織再編について説明

を行った。

③ 資料 10－4に基づき、平成 26年 7月 18日に開催する「六ヶ所・核燃料サ

イクルセミナー」の概要について説明を行った。

④ 資料 10－5に基づき、平成 26年 5月 27日に開催された資源・エネルギー

戦略調査会 放射性廃棄物処分に関する小委員会の概要説明を行った。

⑤ RANDECより、資料 10－6に基づき、平成 26年 6月 3日に開催された資源・

エネルギー戦略調査会 放射性廃棄物処分に関する小委員会の概要説明を行

った。

⑥ 資料 10－7に基づき、平成 26年 6月 10日に開催された資源・エネルギー

戦略調査会 放射性廃棄物処分に関する小委員会の概要説明を行った。あわ

せて資料 10－8に基づき、平成 26年 6月 10日に公表された本小委員会の最

終取り纏めについて説明を行った。

本小委員会について、今回初めて低レベル放射性廃棄物を主議題として国

民の代表である国会議員を交えて議論がなされたことは大きな成果である

との意見があった。

また、埋設事業の推進のためには安全規制の制度化が重要であり、早期の

制度整備が必要であるとあらためて認識した。

（４）その他

 次回の開催時期については、立地基準・手順の検討状況を踏まえ、事務局より

後日連絡することとした。

以上